
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 006                   Recife, 16 de janeiro de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 006 terça-feira, 16 de janeiro de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 

 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 006 terça-feira, 16 de janeiro de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

SUGEP ......................................................................................................................... 5 

PREG ........................................................................................................................... 6 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 006 terça-feira, 16 de janeiro de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº. 46/2018-GR, de 10 de janeiro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.000291/2018-14, 

 
RESOLVE: 

 

DISPENSAR o(a) servidor(a) FILIPE AUGUSTO DE ALBUQUERQUE 
RIBEIRO, Matrícula SIAPE nº. 2191845, da Função de Substituto Eventual 

do(a) Diretor(a) de Divisão de Acompanhamento e Movimentação de 

Pessoas/SUGEP, a partir de 1°/01/2018. Em decorrência, a partir da mesma 
data, revogar os efeitos da Portaria n°. 868/2016-GR, de 14/09/2016, que 

designou o(a) supracitado(a) servidor(a) para a referida Função. 

 
 

PORTARIA Nº. 47/2018-GR, de 10 de janeiro de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.000190/2018-35, 
 

RESOLVE: 

 
DESIGNAR como Peritas Oficiais de Saúde para comporem a Junta 

Médica Oficial e realizarem perícia singular, conforme O.N. nº. 41 da 

Secretaria de Administração Federal, de 04/01/1991, as servidoras abaixo 
relacionadas: 

 

NOME Nº. SIAPE CARGO 

CLÍVIA MAÍZA B. 
SILVESTRE GALINDO 

2358463 MÉDICA 

TATIANA AQUINO DE 

FREITAS ZOVKA 

2422291 ODONTÓLOGA 

 

 

PORTARIA Nº. 50/2018-GR, de 11 de janeiro de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.013162/2017-05, 

 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, do Quadro Único de 

Pessoal desta IFES, para comporem a COMISSÃO ESPECIAL DE 
CREDENCIAMENTO de Instituições Bancárias, conforme autorização da 

Administração Superior desta UFRPE, constante no Processo acima 

mencionado.  
 

Situação Servidor(a) Nº. SIAPE 

Presidente Luciano Magalhães Ferreira 1565858 

Membro Paulo Igor Campos de Santana Verçosa 1352050 

Membro Andre Spencer de Souza Holanda 2356523 

 
 

PORTARIA Nº. 51/2018-GR, de 11 de janeiro de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.015262/2017-68, 

 

RESOLVE: 
 

ALTERAR a Portaria n°. 515/2017-GR, de 02/05/2017 que designou os  

membros da Comissão Interna de Concursos de Docentes da Unidade 
Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho-UACSA, permanecendo os 

demais termos inalterados:  

 
 

Onde se lê:  

[...] 

 

Presidente 

Servidor(a) Nº. SIAPE 

José Temístocles Ferreira 
Júnior 

1781834 

Demais Membros 

Ana Angélica Gomes de 

Moura 

2306637 

José Pereira do Canto 2362535 

Marcos Paulo de Assis 
Castro 

2067828 

Nádia Soares Lins 

Cassemiro 

2365964 

Renata Vicente Barbosa 2139297 

Sílvia Patrícia da Silva 

Carvalho 

1689411 

 

Leia-se:  
[...] 

 

Presidente 

Servidor(a) Nº. SIAPE 

José Temístocles Ferreira 
Júnior 

1781834 

Demais Membros 

Ana Angélica Gomes de 

Moura 

2306637 

Bruno Francisco Andrade da 
Silva 

2298950 

José Pereira do Canto 2362535 

Max Demian Gomes 

Barbosa 

1801681 

Renata Vicente Barbosa 2139297 

Sílvia Patrícia da Silva 

Carvalho 

1689411 

 

 
PORTARIA Nº. 52/2018-GR, de 11 de janeiro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.000240/2018-84, 

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR, a partir de 02/01/2018, para a Função de Substituto(a) 
Eventual nas faltas e impedimentos legais do(a) de Diretor(a) da Divisão de 

Admissão e Programação, o(a) servidor(a) LUISA XIMENES SANTOS, 

do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 3002253. 
 

Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da Portaria nº. 
904/2017-GR, de 28/07/2017, e dispensar o(a) servidor(a) MICHELLI 

SOARES XAVIER BRAINER, Matrícula  SIAPE nº. 1663077, da referida 

Função. 
 

PORTARIA Nº. 53/2018-GR, de 11 de janeiro de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.000135/2018-45, 
 

RESOLVE: 

 
DESIGNAR, a partir de 07/01/2018, para a Função de Substituto(a) 

Eventual nas faltas e impedimentos legais do(a) de Diretor(a) do 

Departamento de Ciências Sociais, o(a) servidor(a) MARIA 
AUXILIADORA GONÇALVES DA SILVA, do Quadro Único de Pessoal 

desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 0384047. 

 

Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da Portaria nº. 

696/2015-GR, de 10/06/2015, e dispensar o(a) servidor(a) CARLOS 

ANTONIO ALVES PONTES, Matrícula  SIAPE nº. 1508434, da referida 
Função. 

 

 
 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 006 terça-feira, 16 de janeiro de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº. 54/2018-GR, de 11 de janeiro de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.000241/2018-29, 

 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR para exercer  a Função de Substituto(a) Eventual nas faltas e 

impedimentos legais do(a) Chefe da Seção de Controle e Documentação do 
Departamento de Registro e Controle Acadêmico, o(a) servidor(a) do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, ANA PAULA DE PAIVA AQUINO 

FREITAS, matrícula SIAPE nº. 2395307. 
 

Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da Portaria nº. 

906/2017-GR, de 28/07/2017, e dispensar o(a) servidor(a) ULISSES LINS 
DE ALBUQUERQUE, matrícula SIAPE nº. 0383779, da referida Função. 

 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 

SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 41/2018-SUGEP, de 12 de janeiro de 2018 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.022127/2017-79,  

 

RESOLVE: 

 
EFETIVAR no cargo de Técnico em Arquivo, a partir de 1º/12/2017, por 

ter sido aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) servidor(a) desta 

Universidade JEFFERSON HIGINO DA SILVA, Matrícula SIAPE nº. 
1154909, admitido(a) em 1º/12/2014, de acordo com a Resolução n°. 

014/2014 do Conselho Universitário, conforme o Parecer da Comissão 

Permanente de Avaliação de Estágio Probatório e homologação da 
Magnífica Reitora da UFRPE.  

 

PORTARIA Nº. 42/2018-SUGEP, de 12 de janeiro de 2018 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.021453/2017-69,  

 
RESOLVE: 

 

EFETIVAR no cargo de Técnico em Química, a partir de 15/09/2017, por 
ter sido aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) servidor(a) desta 

Universidade THAÍS MEIRA MENEZES, Matrícula SIAPE nº. 2160816, 

admitido(a) em 15/09/2014, de acordo com a Resolução n°. 014/2014 do 
Conselho Universitário, conforme o Parecer da Comissão Permanente de 

Avaliação de Estágio Probatório e homologação da Magnífica Reitora da 

UFRPE.  
 

PORTARIA Nº. 43/2018-SUGEP, de 12 de janeiro de 2018 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.021178/2017-83,  

 

RESOLVE: 
 

EFETIVAR no cargo de Técnico em Refrigeração, a partir de 15/09/2017, 

por ter sido aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) servidor(a) desta 
Universidade THIAGO SOUZA PEREIRA DE BRITO, Matrícula SIAPE 

nº. 1072796, admitido(a) em 15/09/2014, de acordo com a Resolução n°. 
014/2014 do Conselho Universitário, conforme o Parecer da Comissão 

Permanente de Avaliação de Estágio Probatório e homologação da 

Magnífica Reitora da UFRPE.  
 

PORTARIA Nº. 44/2018-SUGEP, de 12 de janeiro de 2018 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.026357/2017-15,  

 

RESOLVE: 
 

EFETIVAR no cargo de Técnico em Secretariado, a partir de 12/09/2017, 

por ter sido aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) servidor(a) desta 
Universidade JOELIZA CONCEIÇÃO BARRETO DA SILVA, Matrícula 

SIAPE nº. 2160775, admitido(a) em 12/09/2014, de acordo com a 

Resolução n°. 014/2014 do Conselho Universitário, conforme o Parecer da 
Comissão Permanente de Avaliação de Estágio Probatório e homologação 

da Magnífica Reitora da UFRPE.  

 
PORTARIA Nº. 45/2018-SUGEP, de 10 de janeiro de 2018 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.023275/2017-19, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 

Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) RUTE CHAMIE 

ALVES DE SOUZA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº. 1540072, ocupante do cargo de Professora do Magistério 

Superior, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns - UAG, 

conforme Laudo Técnico Pericial de Reavaliação de Adicional de 
Insalubridade nº. 006/2018-CST, de 10/01/2018, em consonância com as 

Orientações Normativas SEGEP/MPOG Nº. 06, de 18/03/2013 e N°. 04, de 

14/02/2017, com efeitos financeiros a partir de 10/01/2018, conforme 
informações constantes no Processo acima mencionado. 

 

PORTARIA Nº. 46/2018-SUGEP, de 12 de janeiro de 2018 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.001588/2017-16, 
anexos os Processos UFRPE nºs. 23082.001587/2017-63, 

23082.005545/2016-11, 23082.005544/2016-76 e 23082.005543/2016-21, 

 
RESOLVE: 

 

APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 
Estágio Probatório/Estabilidade, BRUNO BENETTI JUNTA TORRES, 

Matrícula SIAPE n°. 1889111, admitido(a) em 30/10/2014, considerando-

o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem descumprir seus 
deveres funcionais, conforme Decisão nº. 816/2017-CPPD, de 18/12/2017, 

e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 
PORTARIA Nº. 47/2018-SUGEP, de 15 de janeiro de 2018 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.026356/2017-62,  
 

RESOLVE: 

 
EFETIVAR no cargo de Técnico de Laboratório, a partir de 14/01/2018, 

por ter sido aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) servidor(a) desta 

Universidade SAULO MARQUES DE MORAIS SILVA, Matrícula SIAPE 
nº. 2185661, admitido(a) em 14/01/2015, de acordo com a Resolução n°. 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 006 terça-feira, 16 de janeiro de 2018 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

014/2014 do Conselho Universitário, conforme o Parecer da Comissão 
Permanente de Avaliação de Estágio Probatório e homologação da 

Magnífica Reitora da UFRPE.  

 
 

 

 
 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 

Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas – SUGEP 

 

PREG 

 
PORTARIA Nº 009 – PREG, de 14 de dezembro de 2017. 
 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 
 

Designar os membros abaixo relacionados para comporem a Comissão 
Especial para Construção dos Projetos Pedagógicos dos Cursos de 

Bacharelado em Engenharia Química, Bacharelado em Engenharia de 

Controle e Automação, Bacharelado em Engenharia da Computação e 
Bacharelado em Engenharia Hídrica da Unidade Acadêmica de Belo 

Jardim. 

 
Membros: 

Nome CPF SIAPE 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 964.064.024-72 1346246 

Carlos Antônio Pereira Gonçalves 

Filho 

030.922.504-35 1680951 

July Rianna de Melo 086.506.314-10 2996690 

Maria de Lourdes Costa de 

Vasconcelos 

993.775.604-97 1655190 

Cristiano de Almeida Cardoso 
Marcelino Júnior 

743.021.324-34 7990741 

André Aziz Camilo de Araújo 046.274.454-07 1757698 

André Felipe de Melo Sales Santos 023.225.654-31 2170781 

Fernando Gonçalves de Almeida 

Neto 

348.373.268-38 2240395 

Waydja Cybelli Cavalcanti Correia 046.750.274-90 2202531 

 

 

 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

Pró-Reitora de Ensino de Graduação 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 


